TÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º.O Orçamento fiscal do Município de Castro para o exercício de 2026, 

abrangendo os órgãos de Administração Direta e Indireta e os Fundos Municipais, 

estima a receita e fixa a despesa em R$ 516.298.930,00 (quinhentos e dezesseis 

milhões, duzentos e noventa e oito mil, novecentos e trinta reais). 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º.O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026 estima a Receita 

em R$ 516.298.930,00 (quinhentos e dezesseis milhões, duzentos e noventa e oito 

mil, novecentos e trinta reais), mediante a arrecadação de tributos próprios e 

transferidos, rendas, contribuições e outras receitas correntes e de capital, na forma 

da legislação vigente, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte 

desdobramento: 

I – RECEITAS CORRENTES: